De auarorum cupiditate Ca. ii.

Qui est ergo auarus sedulus? & nihil iniquius quam amare pecuniam. Verbi sapientiae est quod affirmat apostolus dicens.

Qui volunt vniuersitatem fieri incidunt in temptacione & in laetitia mundi & in beatis uerbi multa & multilia & noscitur quod negligunt homines in interitu & periculis. Ruditus enim omni malorum est cupiditas. Hec sacrilegia committit & furtus & rapinas operatur & praebas & bella gerit & bonitatem symphonice redit & emitit immo petit & appetit iniuste negotiat et fons est instans dolis et immo fraudibus dissoluit pactu et violat iuramentum corrum pedit testimoniis et pervertit iudicium.

De iniquis munerationibus Ca. iii.

Onus enim gallici prophetae ysayae. Omnes inquit diligunt misera secundum retribucoes. pupillo non iudicant & causa vibue non ingreditur ab eo. Nunc ipsis presentem retribucoes ipsosque iudicant causa pecunie quae non iudicant amorem iusticie si pertendunt retribucoes. Semp enim secundum largiorum & permissionem vel spem. Et ideo pupillo non iudicant a quo nihil largitur aut promittitur aut speratur. Cetera quae ysayas prophetae. O principes misericordie secundum hunc. qui quis diligenter munera sequimus retribucoes. Namque exortatio manu a munere nisi prius excludatur cupiditatibus a peccatore. Ve vobis inquit prophetae excedit. Propterea

eis qui lupi rapientes prebā & auare fecerunt lucas. Prin-
cipes eius in munib[us] m[er]itabant[ur] & sacerdotes eius in merce-
bus edebant[ur] et p[ro]p[ri]etate eius in pecunia diminabant[ur]. Contra bo-
minus p[ro]moylen p[re]cepit in beutronomo. Judices et magis-
tratus constituerunt in omnibus portis tuis ut urbicent populi iusto
urbitio[n]e nec in altera p[ar]te declinet. Non adicies plonias nec
muneras q[uod] munera exceperit oculos sapientiū & cōmutant ver-
ba iustiorū sed iuste q[uod] iustum est p[re]sequens et vices d[omi]ni di-
citur iustū & iuste. Quidam enim multe q[uod] iustum est. Alii iuste
quod iustum est. Rursum quidam iuste q[uod] iustum ē p[ro]secuntur.

De acceptione personarum.

Ca. iij.

E[st] uobis qui corrupti prece vel precio qui taciti ame-
re vel odio dicunt bonū malum et malū bonū ponē-
tes tenellas lucē & lucem tenellas mortificantes an-
imas que nō morunt[ur] & vivificantes animas que nō vivunt. Vos
enī nō atteritis merita causarū si merita plonari. Non intra si
munera non iusticiā sed pecunias. Non quod ratio dicat si q[uod]
voluntas affectat nō q[uod] lex faciat si quod mens cupiat nō
indignatio animā ab iusticiā sed iusticiā indignatio ab animā
Non ut quod licet hoc libeat sed ut licet hoc q[uod] liber. Num
quidam uobis ita similes est oculus ut totum corpus sit luci-
dum sed aliquid semper abducens fermentū quo totam mas-
sim corrumptis. Pauperum causam cum mera negligētū
di iustum causam cum instacia p[ro]mouet. In illis regōem esten-
ditis cum istis ex mansuetudine dispensatis. Illos cum diffi-
cultate respiciatis istos cum suave tractatis. Illos negligent
auditis istos subtiliter auscultatis. Clamat pauper & nullus ex
audit loquitur tunc & omnes applaudit. Omnes locutus est
& omnes tacuerunt verbū illius usq[ue] ad nubes producent.
Pauper locutus est & dicunt Ie[us] quis est hic. E[st]i offendit
fulvientem eum. Clamat vix paciens et nulla exaudiit voca-
rit & non est qui uideat. E[st]i foliū cām pauperum fiscipitis
illos remisse fuisse. cum aut causam huiū assumatis illos
petinaciter dominatis. Pauperes de sp[irit]u : viuente honoratis

Istis rauenter affurgitis; illos despicibiliter cōculatis. Si introcent in couētu vro vir anteum habens annulum in veste candida introcent & pauper in scabido habitu & intēbatis in eum qui in dūtus est velle pœdura & diperitio si tu fede bic pauper aut dicis tu sta illuc. aut sibi sub scabello pedū meorum. Nonne indicatis apud vos metiplos & facti eis nobis cogitationum iniurium. Ve vobis contra vos cū dicit p̄p̄b̄ta. Magnificati sunt & dilatati incassati sunt et impinguati causam pupilli non dixerunt & indicium pauperum no invicauerunt. Et in lege precipitur Nulla enim ent distanciam p̄sonap̄ita pūl ant iens ut magnū nec accipietis eōq̄ p̄sonā quia bei iudicū est; nō est enim personarum accep̄tū apud dñm.

De venditione iusticie

Cai. v.

Os autem nec gradiam gratis datis nec iusticiam re. Os rebbitis. quia nisi venient nō p̄uenit nec datur nisi vendatur lege iusticiam tantum diffundit q̄ h̄c iusticiis plus q̄ totum auferitis quia maior est sumptus expensæ q̄ fructus sentencie. Quid autem poteris illi iustificare nō tido respondere qui præcipit gratis acceperitis gratis date lucrum in arca dampnū in conscientia pecunia captatio si aiunt captiuatio. Quid proficit homi si vimursum mūrbum lucrum amme vero sine detinuentum paciat aut quā debet homo cōmutacionē p̄ alia sua. Imitate non redimet redimet bono nō debet tuo placacionem suā nec precium redempcionis aie sine laborabit meternū & vivet in finem. Audite timites quid cōtra vos Jacobus apostolus dicit plāgitē nūc dūntes & vīllantes plorante i miseria vestre que vobis abuement timide vestre putrefacte sunt & vestimenta vestra a tymea commissa sunt. Aurum & argentum vestrum erugmanit & erugo eōdū erit vobis in testimonium et manducabit cimer vestras sicut ignis tbezantijalba vobis iram i nonissimo dicto. Ecce merces operacionum que missiātūt regiones vestras que fraudata est a vobis. Clamat & clamor ipsorum in aurea vni faba etb introiuit ppterē vestras dicit. Molite vobis tbezantijare

thezanos in terra vbi crux & tyna demolitur & vbi fures effundant & fuzantur

De insatiable desiderio cupidorum

Ca. vi.

Guis inextingibilis: cupiditas insaciabilis: Quis vniq[ue] cupidus fuit primo voto contentus: cum adipiscatur quod optauerat desiderat ampliora: semper imbabentia & nunquam imbabentia sine constituit. Insaciabilis est oculus: cupido & in pte iniquitatis non faciat bitur. Quare non impleribit parvula & qui amat pecunias fructus non capit ex eis. Infamia & poena muneris implerunt similis et oculi boni insaciabiles sunt. Sanguisunge due sunt filiae: dicentes affer affer. Nam crescat amet munera quantum pecunia crescat

Quare cupides faciani non potest

Ca. vii.

In cupide fore quare semper est vacuus & nunquam impleris. Abuerte non est plena mensura: quod quantumcumque contineat abiret est capax amplioris. Quare etenim amans est capax: sed quoniam qui abiret beo unde spiritus est ali co. Quoniamlibet ergo continet auaritiam: nunquam est plenus nisi bene habeat: cuius semper est capax. Si via ergo cupide faciani: beinas esse cupido quia dum cupidus fuens faciani non potens. Non est enim conuenienter lucis ab tenebris: neque Christi ab Belial: quia nemo potest servire beo & mammonem i.e.

De filio nomine dominianum

Ca. viii.

Falsa binidadis felicitas quod binitate veraciter efficie infelicem. Quid enim falsus? quod si opes mundi binicie nuncupantur Opposita sunt enim binitate et egredi: at opes mundi non sufficiunt si affert egreditatem. O magis enim sufficiunt modicū paup[er]i & plurimum bineti. Quoniam vbi multe binigie ibi multi qui comedunt illas. Quot & quoniam indigent magister ipsomet frequenter ergo opes itaque non faciunt binitatem si egredi. ut verificator egreditur ait. Cui satis est quod habet latius illum constat habere. Cui nihil est quod habet satis illum constat egere. Ergo facit virtus non copia sufficiens. Et non paupertas sed misericordia bisigna egreditur.

Exempla contra cupiditatem.

Ca. ix.

¶ mutos seduxit cupiditas: q̄ plures p̄didit auaritia. Balasim affina redarguit & p̄dē sedentis attruit quia capti? cupiditate p̄missorum disponerent malib⁹ eis israheli. Adios ipius lapidavit q̄ tu sit aurum & argentum te anathemate iendo. Naboth interempt⁹ est ut acbab vineam possideret. Iesu leprosa p̄fuditur q̄ pec̄ij et recipit argentum & vestes sibi nomine belizzi. Judas laqueo se suspensus est quia vendicauit et tradidit christi. Aniamam & zaphiraz subita mors cōsumpsit q̄ de p̄cio agni defraudauerūt apostolos. Cōficiunt tirum munitionem suā & coaccedunt argenti & auris argenti qua si burnum & aurum q̄ si lutum platerat. Sed ecce bēs possidebit eam et percutiet i mani fortitudine ei⁹ & lac igne devorabit⁹.

De iniquā possessione dñitiarum.

Ca. x.

Erum est ergo q̄d sapiens p̄testatur. Multos portabat aurum & argentum. Qui aurum diligat nō iustificabit⁹

Ve illis qui sectantur illud. Ecce ipi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt dñitias. Hinc veritas ipsa p̄cipiebat apostolus. Nolite possidere aut neq; argenti neq; pecunia in gemitis vestris. quia si cut camelus non potest intrare p̄ foramen agri. ita difficile est dñitatem intrare in regnum celorum. Autem enim est via & angusta porta per quam intratur et intratur ab vita. Apostolus ergo perinde fecundis sententiam veritatis dicebat. argentum & aurum non est imbi. Ve ergo vobis qui coniungitis horum ab domum & agrum agro copulatis usq; q̄ ab terminum loci. Repleta est terra auro & argento & non est finis thesaurorum eius. ppter iniquitatē auaricie ei⁹ peccati eū.

De licitis opibus.

Ca. xi.

Tem̄ abrahā diues fuit. Job locuples. Dānis opulent⁹. et tu te abrahā inquit scriptura. q̄ credidit deo & reputatū ē ei ab iusta. Et te Job dī. Omnia n̄ ēat ei filii i fr̄. vir siplex & rect⁹ & timet deum & recebis a malo

De David autem dictio scriptura quia domino inuenit qui virum iuxta
cor suum. Sed isti fuerunt quasi nibil babentes & eis possidentes
fuerunt illi apparet. Omnes si affluant nolite eos apponere. Nos autem
sumus eis possidentes & nibil babentes fuisse illis psalmistae. Oi
utes equum & ciborum inquirentes autem domini non immiscuntur
omni bono. Facilius enim inuenies qui diligit dominicas et non
habet qui babet dominicas & non diligit. Quia difficile est
esse in igne & non arbore. Difficiliter itaque possidere dominicas &
non amare. Audi prophetam. A misericordia vestra ab maiestate oculi subducitur
auandus. Et a proposita vestigia ad sacerdotem eundem faciunt bolus.

De incertitudine dominicarum

Ca. xij.

Omnis cupiditas contra naturam nascitur & molitur. Naturam nam
quod pauperem educit in multitudine & naturam pauperem reducit a
multitudine. Multum enim terra suscepit & rursum multum terra fu-
scepit. Cupido autem cupidus & curat fieri dominicas in multitudine destruens
inquit hortum meum & maiorem fiduciam & illuc congregabo omnia que
nata sunt nibilis & eis bona mea. Sed beatus est ei. O fulcite bac-
nocte repetet aliam suam a te. quod autem patet a nobis cuius est. Turgida
risas & ignoratas cum congregeris ea. Domini semper fui & mi-
bil maneret oculi viri dominicas in manibus suis. Omnes cùm do-
minerint ita sunt manent nibil secum afferunt aperte oculos suos
& nibil inuenient ne timeant ergo cum ducas fiducias fuerit bonorum
& cum multiplicata fuerit gloria domini eius. non enim aut morietur ac
ciperit hoc omnia secum nec defecet cui ex gloria domini eius si rem-
quiat alienum dominicas suas & sepulchrum eorum domini eorum in domini
bono enim sapiens attestatur. Qui aenam ex anno suo minister
alii congregat & in bonis suis aliis luxuriantur per dolos
quem habebat hostem dimittet beredem

De superflua sollicitudine cupiditorum

Ca. xiiij.

Vnde ab congregatis quod instat cum stare. id. durare non possit
ille qui congregat. Nam quasi fleo egreditur & atterit & fu-
git velut umbra et nimbus i. ciborum statu permanet. Cur mul-
ta desiderat cum paucis sufficiat habentes inquit apostolus veluti &

victum his contenti sis. Cur necessaria cū multa sollicitudine
querat; cū ipsa sine magna difficultate se offerant. Quid qd si
per hoc veritas dicitur. Nolite solliciti esse fratres. quid manu
eibim? aut qd bibent? aut qd operemur. scit enim pater vester eadem
suis quia his indigenis. Querite ergo primū regnum dei & ius
sticū eius & huc omnia addiscere vobis. Nunquā enim vidi hu
stum derelictum; nec solum eius querens panem.

De auaro & cupido.

Ca. xiij.

Quatalius fuit in vnde & auar? egredit in opibus Cui
tantum est qd habet; quantum est qd non habet. quia
nunq̄ vtitur acquisitiōē sēcūrī m̄byat acq̄rēdīs. Sa
lomon est qd̄ dīnes cum nūbil̄ habeat & est qd̄ paup̄ cum sit
in multis vñtūchā. Quarū & infernū vñtūq̄ comedit & nō di
gredit. Recipit & non reddit. Quarū nec pacientib⁹ compa
titur. pecunias miseras offendit deū; offendit proximū; of
fendit seip̄m. Nam beo retinet debita; propimo benegat necessā
ria; sibi subtrahit oportuna; beo ingrat?; propimo impi?; sibi
crubolis; viro capito & tenaci sine ratione est fulsa. & homini
limbo ab quid aurum? Qui sibi nequā est cui bonas erit? et n̄
iocundabitur in bonis suis. Qui habet substanciam bui? mū
bi & vides fratrem suum necessitatē habere & dubitet visce
ra sua ab eo; quomodo carnis dei manet in ipso. Non enim pio
pianum suū diligat sicut seip̄m quem inedia periret & egredias
esurit. Neq; deū diligat sūp̄ oīa; cui p̄fert aux̄ p̄p̄it argēnū.

Car auaricia dicatur ycolorum seruitus.

Ca. xv.

Ede diffinit app̄llo. Auaricia ē ycoloz fuit? Sicut
enī ycolatria fuit simulacrum auar? fuit thesauro.

Nam ille cultū ycolatiē diligentē amplificat; & iste
camaliū pecunie libenter augmentat. Ille cū omni diligentia colit si
mulacrum; & iste cū omni cura custodit thesaure. Ille spēq̄ ponit
in ycolatrina; & iste spēm constituit in pecunia. Ille timet magla
re simulacrum; & iste timet minuere thesaurenum.

De quibusdam proprietatibus auari bonis.

Ca. xvi.

Varus ad patenbū pampbus: tarbū ad vambū frōntū
ofus ad negandū. Si quid expandit totū ānnuit̄. tri-
stis. qnibus. morosis. sollicit̄. suspicim̄ & amputat:
tubius beret. muis? expēndit. Odagmificat batū. sed vilificat
vambū. bat vt lucr̄ s̄ nō lucrat vt bot. larg? in alieno s̄ par-
cū in spacio. gula cencuat vt arebā impletat. corpus exten-
nat vt lucra extēndat. Qāmī bēt ad vambū strāctam. s̄ ad re-
cipiendū porredū. ad vambū clausam s̄ ad recipiendū aptam.
Pero diuītie muſtōq sicut flum? fieſabundē. Et hoc ibeo. q̄
qui male aggregat cito diſpergit. Justū utiſciū. vt q̄ be inalo-
puenunt ad nulā bēueniāt. Nec accedit ad bonū qđ nō pro-
cedit ex bono. Anar? égo dāpnacōz bēt vīte q̄ nūc ē et future

Oe gula.

Nicium vīte hominis panis & aqua: & vestimentū & bonus
protectens turpitudine. Nunc aut̄ gulosia nō sufficiūt fruct? arboꝝ. non graua legumnnū nō radices barbarū. nō pilosae ma-
rie. non bestie terre. non aues ehi. Sed q̄runtur pīgmetā. cō-
parantur atomata. nutrītūnē alalia. capiūnē obesa: que studi-
eſe coquānē arte cocorum. que laute parant̄ officio ministrō-
num. aliua contundat & colat. ali? extēndit & conficit. substā
eiam vētit in acēbēs. naturam mutat in artem. vt ūtūritas
transfert in diſion. vt fastidū reuocet in appetitu ab imitandā
gula. nō ad fastidā natuā. n̄ ad necessitatē ſuppledā s̄ ad
auditātē erplēdā. Ceterū tā breua ē gule voluptas. vt ſpacio
loci vīt̄ fit quatuor digitoſum. ſpacio temporis vīt̄ fit totibū
momentorum. Contemnitur mediocritas. & ſuperfluitas affe-
ctatur. In diuerſitate cibōrum & varietate ſaporum auditas
nēdāt modum. & vacitas excedit mēſuram. Sed inde gra-
uatur ſtomaclus. turbatur ſenſus. oppīnuntur intellectus. In
te nō ſalve & ſanitas. ſed morbus & mœſa. Aut̄ ſuper loci
ſentēciam ſupplant̄. Noli audire. elle in omni epulatione. &
non te offendas ſuper omnem eliam. In multis enim elia erit
infirmitas. & ppter capulaz multi penērūt. eſca ventri & ven-
ter elio. bene autem deſtruet hanc & illas.